
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

                                                 

 

 
Oggetto: determina acquisto n. 2 stampanti per Presidenza e Vicepresidenza  

 

CIG: Z3C3590CE1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

Visto il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015; 

Visto l’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti  procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35,  secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento  diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

Richiamate le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

Considerato che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001491 - 11/03/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

Considerato in particolare l’art. 44 del D. I. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nell’attività negoziale); 

Considerato che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Considerato che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA); 

Considerato che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le 

Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta 

e Trattativa diretta); 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

Considerato che il valore disponibile per la fornitura ammonta complessivamente a € 390,00 (IVA 

inclusa) e che a termini dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto, quindi, di poter procedere ad effettuare un ordine diretto sul MEPA;  

Verificato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore POINT PC SNC DI ALESSANDRI 

VALERIO, CHIPA GIACOMO E LORENZONI MANUEL con sede in VIA G. PASCOLI 6/8 - 

58100 - GROSSETO(GR), P.IVA 01424100533;  

Verificati i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  

Tenuto conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra per la strumentazione richiesta         

ammonta ad un importo pari a € 312,00 (IVA inclusa), e risponde ai fabbisogni dell’Istituto, per la 

congruità del prezzo rispetto alla qualità della fornitura ed ai tempi di consegna; 

 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Articolo 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo 50/2016, 

l’affidamento tramite ordine diretto di acquisto su MEPA all’operatore economico POINT PC SNC 

DI ALESSANDRI VALERIO, CHIPA GIACOMO E LORENZONI MANUEL con sede in VIA G. 

PASCOLI 6/8 - 58100 - GROSSETO(GR), P.IVA 01424100533;, per la seguente fornitura: 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001491 - 11/03/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 

 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 

 
Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 

0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.edu.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

 

ARTICOLO 

 

QUANTITÀ 

 

PREZZO UNITARIO 

(esente IVA) 

 

(IVA 22%) 

 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

BROTHER HL-

L2310D Stampante 

laser mono 

2 € 255,74 

 

€ 56,26 € 312,00 

 

Articolo 3 - di autorizzare la spesa complessiva di € 312,00 (Iva € 56,26, spesa esente Iva € 

255,74), da imputare nelle SPESE alla scheda di destinazione A.2.2.   

Articolo 4 – di individuare quale criterio di scelta del contraente il buon rapporto qualità – prezzo e 

pronta consegna; 

Articolo 5 - di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura   

elettronica, preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale, ed accettata sul sistema SIDI;  

Articolo 6 - di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Dott. Andrea Trappolini per 

la pubblicazione degli atti sul portale nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;  

Articolo 7 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 

Scolastico, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

La presente determinazione viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Istituto Scolastico. 

 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                            Dott.ssa Anna Rosa Conti 

  

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001491 - 11/03/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it

		2022-03-11T18:31:35+0100
	CONTI ANNA ROSA




